

2019年3月期 第2四半期（中間期）  
決算補足資料

株式会社セブン銀行

## 目次

## 決算補足資料

主要経営指標	単・連	2
業務粗利益・業務純益	単	2
資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等	単	3
受取・支払利息の増減	単	4
利益率	単	4
預金残高等	単	4
営業経費の内訳	単	5
貸出金残高	単	5
貸出金残存期間別残高	単	6
貸出金内訳等	単	6
有価証券の残高等	単	7
有価証券の残存期間別残高	単	7
預貸率・預証率	単	7
貸倒引当金	単	8
リスク管理債権	単・連	8
資産査定	単	8
社債の明細	単	9
自己資本比率の状況	単・連	9

注記がない限り、単位未満は切り捨てて表示しております。

主要経営指標【単体】

(単位：百万円)

	2016年度 中間期	2017年度 中間期	2018年度 中間期	2016年度	2017年度
経常収益	56,841	58,186	60,405	113,109	116,650
経常利益	20,089	21,507	22,826	38,911	42,262
中間(当期)純利益	13,808	14,808	701	26,871	29,106
資本金	30,572	30,572	30,679	30,572	30,572
発行済株式の総数	1,191,528千株	1,191,528千株	1,192,464千株	1,191,528千株	1,191,528千株
純資産額	191,627	208,474	212,110	199,602	217,036
総資産額	947,539	988,795	1,093,394	955,644	1,023,201
預金残高	561,450	615,037	677,959	571,553	622,781
貸出金残高	17,944	22,078	23,965	19,829	23,799
有価証券残高	76,909	94,359	85,315	102,533	90,028
単体自己資本比率	55.94%	55.28%	(速報値)52.20%	56.21%	55.48%
従業員数	460人	466人	476人	472人	468人

(注) 従業員数は、役員、執行役員、当社からの出向者、パート社員、派遣スタッフを除き、社外から当社への出向者を含めた就業人員であります。

主要経営指標【連結】

(単位：百万円)

	2016年度 中間期	2017年度 中間期	2018年度 中間期	2016年度	2017年度
経常収益	61,202	62,279	73,450	121,608	127,656
経常利益	19,110	19,898	20,725	36,710	38,305
親会社株主に帰属する中間(当期)純利益 (△は親会社株主に帰属する中間純損失)	12,989	13,602	△258	25,114	25,301
中間包括利益(包括利益)	10,336	12,808	△459	24,604	24,645
純資産額	189,878	205,850	205,341	199,081	212,027
総資産額	948,234	988,390	1,089,978	957,792	1,022,485
連結自己資本比率	51.47%	50.85%	(速報値)48.82%	51.71%	50.78%

業務粗利益・業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
業務粗利益	48,622	50,000	1,377
資金運用収支	1,297	1,447	149
役務取引等収支	47,198	48,402	1,203
その他業務収支	125	149	23
業務粗利益率	74.93%	69.68%	△5.25%
業務純益	21,476	22,274	798

(注) 1. 特定取引収支はありません。

2. 業務粗利益率は業務粗利益を資金運用勘定平均残高で除して算出(年換算)しております。

3. 業務純益=業務粗利益-経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

## 資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等【単体】

(単位:百万円、%)

		2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
資金運用勘定 ①	平均残高	129,410	143,118	13,707
	利息	1,645	1,776	130
	利回り	2.53	2.47	△0.06
うち貸出金	平均残高	21,227	24,053	2,826
	利息	1,591	1,723	131
	利回り	14.95	14.29	△0.66
有価証券	平均残高	98,567	106,295	7,727
	利息	10	9	△0
	利回り	0.02	0.01	△0.00
コールローン	平均残高	1,120	2,459	1,338
	利息	0	0	0
	利回り	0.02	0.01	△0.00
預け金	平均残高	8,495	10,310	1,814
	利息	43	43	0
	利回り	1.02	0.84	△0.17
資金調達勘定 ②	平均残高	755,170	787,309	32,138
	利息	347	328	△18
	利回り	0.09	0.08	△0.00
うち預金	平均残高	593,215	613,657	20,441
	利息	89	62	△27
	利回り	0.03	0.02	△0.00
譲渡性預金	平均残高	912	970	57
	利息	0	0	0
	利回り	0.00	0.00	0.00
コールマネー	平均残高	58,091	67,681	9,590
	利息	△16	△24	△7
	利回り	△0.05	△0.07	△0.01
借入金	平均残高	10,000	10,000	—
	利息	35	35	—
	利回り	0.69	0.69	—
社債	平均残高	92,950	95,000	2,049
	利息	239	255	15
	利回り	0.51	0.53	0.02
資金利ざや(①利回り-②利回り)		2.44	2.39	△0.05

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高を控除して表示しております。

## 受取・支払利息の増減【単体】

(単位:百万円)

	2017年度中間期			2018年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
資金運用勘定	220	68	288	210	△80	130
うち貸出金	303	△3	300	202	△70	131
有価証券	1	△9	△7	0	△1	△0
コールローン	△2	0	△2	0	△0	0
預け金	△82	81	△1	7	△7	0
資金調達勘定	△61	△88	△149	4	△23	△18
うち預金	3	△98	△94	2	△29	△27
譲渡性預金	0	△0	△0	0	—	0
コールマネー	△4	△1	△6	△3	△4	△7
借入金	△16	△0	△16	—	—	—
社債	△43	11	△32	5	10	15

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分計算しております。

## 利益率【単体】

(単位:%)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
総資産経常利益率	4.26	4.30	0.03
資本経常利益率	20.82	20.39	△0.43
総資産中間純利益率	2.93	0.13	△2.80
資本中間純利益率	14.34	0.62	△13.71

(注) 中間期の各利益率は年換算しております。

## 預金残高等【単体】

## ○ 預金の種類別残高(平残)

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
預金合計	593,215	613,657	20,441
うち流動性預金	356,145	385,069	28,924
うち定期性預金	236,416	227,743	△8,672
うちその他	654	843	188
譲渡性預金	912	970	57
総合計	594,128	614,627	20,498

## ○ 預金の種類別残高(未残)

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
預金合計	615,037	677,959	62,922
うち流動性預金	378,060	446,840	68,779
うち定期性預金	236,743	227,544	△9,199
うちその他	232	3,574	3,342
譲渡性預金	1,190	1,360	170
総合計	616,227	679,319	63,092

## ○ 定期預金の残存期間別残高

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
3ヶ月未満	39,203	36,076	△3,127
3ヶ月以上6ヶ月未満	52,919	47,604	△5,314
6ヶ月以上1年未満	38,877	38,411	△465
1年以上2年未満	28,663	37,657	8,993
2年以上3年未満	41,301	34,293	△7,008
3年以上	35,778	33,501	△2,276
合計	236,743	227,544	△9,199

## 営業経費の内訳【単体】

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
給与・手当	2,348	2,321	△27
退職給付費用	98	90	△8
福利厚生費	33	34	1
減価償却費	7,864	8,113	249
土地建物機械賃借料	439	445	6
営繕費	87	97	10
消耗品費	8	0	△8
給水光熱費	72	78	6
旅費	114	113	△1
通信費	2,246	2,335	88
広告宣伝費	720	1,209	489
諸会費・寄付金・交際費	26	31	5
租税公課	1,036	988	△48
業務委託費	9,189	9,208	19
保守管理費	2,133	1,884	△248
その他	736	774	37
合計	27,155	27,727	571

(注) 中間損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

## 貸出金残高【単体】

## ○ 貸出金残高(平残)

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	—	1,107	1,107
当座貸越	21,227	22,946	1,719
手形割引	—	—	—
合計	21,227	24,053	2,826

## ○ 貸出金残高(未残)

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	—	1,102	1,102
当座貸越	22,078	22,863	784
手形割引	—	—	—
合計	22,078	23,965	1,886

## 貸出金の残存期間別残高【単体】

○ 2017年度中間期 (単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	22,078	—	—	—	22,078
うち変動金利	22,078	—	—	—	22,078
うち固定金利	—	—	—	—	—

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

○ 2018年度中間期 (単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	23,965	—	—	—	23,965
うち変動金利	22,863	—	—	—	22,863
うち固定金利	1,102	—	—	—	1,102

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

## 貸出金内訳等【単体】

○ 貸出金担保別内訳 (単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
保証	22,078	22,863	784
信用	—	1,102	1,102
合計	22,078	23,965	1,886

(注) 支払承諾見返はありません。

○ 貸出金使途別内訳 (単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
設備資金	—	—	—
運転資金	22,078	23,965	1,886
合計	22,078	23,965	1,886

(注) 当座貸越(カードローン)は運転資金に含めております。

○ 貸出金の業種別残高及び総額に占める割合 (単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
個人	22,078(100.0%)	22,863(95.4%)	784
その他	—	1,102(4.5%)	1,102
合計	22,078	23,965	1,886

○ 中小企業等に対する貸出金

該当事項はありません。

○ 特定海外債権残高

該当事項はありません。

○ 貸出金償却額

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
貸出金償却額	0	—	△0

## 有価証券残高等【単体】

○ 有価証券残高(平残)

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
国債	—	—	—
地方債	27,886	32,608	4,722
社債	42,956	42,843	△112
株式	401	806	404
その他の証券	27,323	30,036	2,713
うち外国債券	—	—	—
外国株式	25,022	27,570	2,547
その他	2,300	2,466	165
合計	98,567	106,295	7,727

○ 有価証券残高(末残)

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
国債	—	—	—
地方債	27,360	32,205	4,845
社債	38,103	42,265	4,162
株式	924	1,343	418
その他の証券	27,970	9,500	△18,470
うち外国債券	—	—	—
外国株式	25,709	5,933	△19,776
その他	2,261	3,567	1,305
合計	94,359	85,315	△9,043

## 有価証券の残存期間別残高【単体】

その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額

○ 2017年度中間期

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
国債	—	—	—	—	—
地方債	8,700	18,320	—	—	27,020
社債	12,500	25,330	—	—	37,830
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	21,200	43,650	—	—	64,850

○ 2018年度中間期

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
国債	—	—	—	—	—
地方債	9,200	22,733	—	—	31,933
社債	21,130	21,000	—	—	42,130
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	30,330	43,733	—	—	74,063

## 預貸率・預証率【単体】

(単位:%)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
預貸率(末残)	3.58	3.52	△0.05
預貸率(平残)	3.57	3.91	0.34
預証率(末残)	15.31	12.55	△2.75
預証率(平残)	16.59	17.29	0.70

$$\text{預貸率} = \frac{\text{貸出金}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

$$\text{預証率} = \frac{\text{有価証券}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

## 貸倒引当金【単体】

## ○ 期末残高

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	32	170	138
個別貸倒引当金	0	0	△0
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	32	170	138

(注) 業務上継続的に発生する未収債権・仮払金等につき、予め定めている償却・引当基準に則し、貸倒引当金を計上しております。

## ○ 期中増減額

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	1	△21	△22
個別貸倒引当金	0	△0	△0
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	1	△21	△23

## リスク管理債権

## ○ リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
破綻先債権	0	1	0
延滞債権	71	47	△24
3ヵ月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	72	48	△24

## ○ リスク管理債権【連結】

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
破綻先債権	0	1	0
延滞債権	71	47	△24
3ヵ月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	72	48	△24

## 資産査定

## 資産査定【単体】

(単位:百万円)

	2017年度 中間期(A)	2018年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	72	48	△24
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
正常債権	169,608	223,096	53,487

## 社債の明細【単体】

銘柄	発行年月日	発行総額	発行価格	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高 (うち1年内償還 予定額)	利率	償還期限
	年月日	百万円	円 銭	百万円	百万円	百万円	百万円	%	年月日
第7回 無担保社債	2012. 5. 31	10,000	100.00	10,000	—	—	10,000 (10,000)	0.613	2019. 6. 20
第9回 無担保社債	2013. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.460	2020. 3. 19
第10回 無担保社債	2013. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.803	2023. 3. 20
第11回 無担保社債	2014. 12. 17	15,000	100.00	15,000	—	—	15,000 (—)	0.536	2024. 12. 20
第12回 無担保社債	2017. 10. 20	30,000	100.00	30,000	—	—	30,000 (—)	0.390	2027. 9. 17

## 自己資本比率の状況

自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」に基づくものであります。

## 単体自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	2018年度 中間期
1. 単体自己資本比率（2／3）	52.20
2. 単体における自己資本の額	191,491
3. リスク・アセットの額	366,806
4. 単体総所要自己資本額	14,672

## 連結自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	2018年度 中間期
1. 連結自己資本比率（2／3）	48.82
2. 連結における自己資本の額	183,090
3. リスク・アセットの額	374,978
4. 連結総所要自己資本額	14,999